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ریزش سنگین بورس در اولین روز 
کاری پزشکیان

همدلی _ گروه اقتصاد: شاخص کل بورس تهران 
روز گذشــته با ریزش ۲۹هزار و ۱۵۱ واحدی در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۱۳۱ هزار و ۸۱۲ واحدی قرار 
گرفت و برای دومین روز معاملاتی در هفته جاری، 
قرمزپوش شد. به عبارتی در اولین روز کاری پس 
از مراسم تنفیذ »مسعود پزشکیان« رئیس دولت 

چهاردهم، بورس ریزش سنگینی را تجربه کرد.
شاخص هم وزن بورس نیز با ریزش ۸ هزار و ۳۸۸ 
واحدی در ارتفاع ۶۸۳هــزار و ۲۱۱ واحدی قرار 
گرفت و ارزش بازار بــورس تهران به ۶۹ همت و 
۶۵۹ میلیارد تومان رســید و تعــداد ۳۳۸هزار و 

۱۵۱ معامله مورد دادوستد قرار گرفت.
شاخص کل فرابورس ایران نیز در پایان معاملات 
دیروز بازار سرمایه با ریزش ۱۹۰ واحدی در ارتفاع 
۲۲هزار و ۷۴ واحدی قرار گرفت. ارزش بازار اول 
و دوم فرابورس ایران به ۱۱ همت و ۷۱۷ میلیارد 
تومان رســید. ارزش بازار پایه فرابورس ایران هم 
به ۳ همــت و ۲۷ میلیارد تومان رســید و تعداد 
۲۵۱هزار و ۶۵۳ معامله مورد دادوستد قرار گرفت.

 قیمت طلا و سکه 
در بازار افزایش یافت

دیــروز و با افزایش ۱۲هــزار تومانی نرخ هر گرم 
طلا، در جریان معاملات بازار، قیمت ســکه امامی 

به مرز ۴۲ میلیون تومانی نزدیک شد.
به گــزارش همدلی، روز گذشــته قیمت هر گرم 
طلای ۱۸ عیار ســه میلیون و ۴۱۸هزار تومان به 
ثبت رسید. قیمت سکه امامی نیز به طور متوسط 
۳۱۲هزار تومان افزایــش پیدا کرد و صراف ها هر 
قطعه سکه امامی را ۴۱ میلیون و ۹۴۶هزار تومان 
فروختند. نیم ســکه و ربع سکه هر کدام ۲۰۰هزار 
تومان بیشــتر از روز یکشــنبه فروخته شــدند و 

قیمت سکه گرمی هم ۱۰۰هزار تومان بالا رفت.

خرید و فروش الکترونیکی طلا؛ 
ممنوع

معاون وزیر صمت در امور تجارت و خدمات گفت: 
تجارت و خرید و فــروش الکترونیکی طلا ممنوع 

شد.
به گزارش همدلــی، شــاهمیرزایی دیروز گفت: 
پرونده سکه و مواردی از این دست در دولت های 
گذشته موجب شــده صاحبان آن با خالی فروشی 
موجب ضرر و زیان مردم شــوند بنابراین تجارت 
الکترونیکــی و خرید و فــروش الکترونیکی طلا 

ممنوع شد.
وی ادامه داد: اگر قرار اســت جلوی پرونده هایی 
مثل ســکه ثامن گرفته شود، راهکارش این است 

که این مسیر به شکل قانونی پیموده شود.
معاون وزیر صمت خاطرنشــان کرد: ســامانه ای 
افتتاح شــده که می تواند بســتری را فراهم کند 
تــا افرادی که قصد خرید اعتبــاری طلا دارند، از 
طلایی که در انبار هوشمند دارند به عنوان وثیقه 
استفاده کنند و علاوه بر حفظ دارایی خود بتوانند 
خرید هــای روزانه خود را انجــام دهند. این مدل 
می تواند برای اقتصاد بســیار مفید باشد، زیرا همه 
مباحث پولشویی و شــفافیت اطلاعات که به آن 
نیاز داریم، توســعه این سامانه ها هستند و دولت 
بدون کمک سکو ها نمی تواند شفافیت ایجاد کند. 
حل مشــکل نگهداری طلا و عدم فروش عیار های 
تقلبی ازجملــه مهمترین ویژگی هــای انبار های 

هوشمند است.

تفکیک وزارت صمت دوباره 
استارت خورد

همدلی _ گروه اقتصاد: در نشســت فعالان بخش 
خصوصی با جمعی از نمایندگان کمیســیون های 
اقتصادی مجلس، خبر تفکیک وزارت صمت اعلام 

شد.
در این نشست »محمد عبده زاده« رئیس کمیسیون 
اقتصاد ســلامت اتاق تهران گفت: یکی از مشکلات 
حوزه دارو و درمان، نقدینگی است. تولیدکنندگان 
و فعالان این حوزه به صورت نقدی خرید می کنند 
اما به صورت غیرنقدی می فروشند. مطالبات ما از 
دولت و مراکز دولتی به بیش از یک سال می رسد 
اما نه می توانیــم مطالبات خودمان را بگیریم و نه 
بخش بانکی تســهیلاتی به ما پرداخت می کند که 
از این طریق برای ادامه فعالیت اقتصادی و تولیدی 
خود تامیــن نقدینگی کنیم. صنعت دارو به خاطر 
کمبود نقدینگی قفل شده است. سیاست هایی که 
بخــش دولتی برای حــوزه دارو و درمان در پیش 
گرفته، بخش دولتــی را فربه و بخش خصوصی را 
نحیف کرده است. بارها از بانک مرکزی درخواست 
تقســیط بدهی کردیــم اما در حــال حاضر این 
مشــکلات حل نشــده و کارت بازرگانی بسیاری 
از واردکننــدگان حوزه دارو در حال باطل شــدن 
است.در ادامه »شهباز حسن پور بیگلری« نماینده 
کرمان و راور در مجلس و عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس نیز گفت: اکنون فرصت خوبی است 
که یک طرح نویی برای حل مسائل و مشکلات در 
نظر بگیریم و اگر به فعالان بخش خصوصی جایزه 
تنبیه های صادراتی  نمی دهیم، دست کم  صادراتی 
را هم از میان برداریم.وی با اشــاره به اینکه وزارت 
صمت به وزارتخانه فربهی تبدیل شده و جداسازی 
وزارت بازرگانــی از صنعت نیــز مخالفانی دارد، از 
تدوین طرحی در مجلس برای جداســازی بخش 
معدن از این وزارتخانه خبر داد و خواستار آن شد 
که بخش خصوصی پیشــنهادات خــود را در این 

زمینه ارائه کند.

بازار

فروش غیرحضوری و حضوری ارز 
اربعین در بانک ملت

بانک ملت به صورت غیرحضوری و حضوری نســبت 
به فروش ارز به زائران اربعین حســینی اقدام می کند. 
به گــزارش روابط عمومی بانک ملــت، این بانک پیرو 
دســتورالعمل بانک مرکزی و با توجه به در پیش بودن 
ایام اربعین حسینی )ع( و برای تسهیل شرایط عزیمت 
هموطنان ایرانی به عتبات عالیات، به صورت غیرحضوری 
pish�از طریق پیشخوان الکترونیک بانک ملت به نشانی 

khan.bankmellat.ir و همچنین حضوری در ۲۸۰ 
شعبه منتخب، به زائران اربعین حسینی ارز می فروشد.

بر اســاس این گزارش، فروش ارز اربعین به میزان ۲۰۰ 
هزار دینار عراق به نرخ فروش اسکناس مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران )ETS( و بدون  دریافت کارمزد یا هزینه 
از متقاضی به جز معادل ریالی ارز مورد تقاضا )بر اساس 
نرخ مرکز مبادله( انجام می شود.بر این اساس، فروش ارز 
به زائران بالای پنج سال )متولدان اول شهریور ۱۳۹۸ به 
قبل( با ارائــه اصل کارت ملی و گذرنامه یا »برگه تردد 

اربعین« زائر،  امکان پذیر خواهد بود.

فایروال بانک توسعه صادرات 
ایران در کوتاه ترین زمان ممکن 

تغییر یافت
 با همکاری معاونت فنــاوری اطلاعات و برنامه ریزی و 
مشارکت شــرکت فناوری آرمان، تغییر زیرساخت های 
فایروال بانک به صورت چابک میســر شــد.به گزارش 
روابط عمومی بانک توســعه صادرات ایــران، در ادامه 
تاکیــد مدیرعامل ایــن بانک در مــورد ارتقای امنیت 
شــبکه و زیرساخت و رعایت دســتورالعمل های افتا و 
پیگیری های معاونت فاوا و برنامه ریزی، مرکز کاشف و 
پدافند غیرعامل، تغییر مهم و عمده فایروال دیتاسنتر 
بانک با موفقیت و در بازه زمانی برنامه ریزی شده انجام 
پذیرفت.بر اساس این گزارش، با تلاش و همت همکاران 
معاونت فاوا و برنامه ریزی و بخصوص همکاران شبکه و 
زیرساخت، امنیت، سیستم ها و همچنین توسعه نوآوری 
و هوش تجاری این تغییر در سریع ترین زمان ممکن و در 
شرایط بسیار سخت کاری با وجود محدودیت استفاده از 
انرژی برق، با موفقیت انجام شد.گفتنی است که تغییرات 
فایروال مرکز داده در بانک ها یک تغییر اساسی و مهم 
محسوب می شود که می تواند تمامی سامانه های جانبی، 
سیستم ها و سرویس های قابل ارائه به مشتریان در شعب 
را تحت تاثیر قرار دهد.فایروال های مرکز داده تجهیزات 
سخت افزاری و نرم افزاری هستند که به منظور جلوگیری 
از نفوذ حملات ویروســی، حملات بدافزاری و مدیریت 
ترافیک شبکه نصب می شوند.به عبارت دیگر تجهیزات 
 )Gateway ( فایروال با قرار گرفتــن در بخش دروازه
مرکز داده از دسترسی های غیرمجاز به درون شبکه ها 

بانک محافظت می کند. 

سپرده گذاران بانک اقتصادنوین 
سود مازاد دریافت کردند

 بانــک اقتصادنوین بــرای چهارمین ســال پیاپی به 
ســپرده های ســرمایه گذاری مدت دار مشــتریان در 
ســال ۱۴۰۲ سودی مازاد بر ســود علی الحساب )سود 
قطعــی( پرداخت کرد.به گزارش از روابط عمومی بانک 
اقتصادنوین، عملکرد درخشان این بانک در سال ۱۴۰۲، 
ایــن زمینه را فراهم کرد تا این بانک بتواند در پاســخ 
به اعتماد ســپرده گذاران و در راستای اجرای عملیات 
بانکداری اســلامی، برای چهارمین سال مالی متوالی 
مابه التفاوت ســود قطعی و علی الحساب پرداخت کند.

مابه التفاوت سود قطعی و علی الحساب در سال ۱۴۰۲ 
نســبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۲۵درصد رشد داشت که 
بر اساس دستورالعمل ها و بخش نامه های بانک مرکزی 
ج.ا.ا محاسبه و به حساب سپرده گذاران بانک اقتصادنوین 
واریز شــد.گفتنی اســت، بانــک اقتصادنوین از جمله 
بانک های تجاری با تراز مثبت است که موفق شد، سود 
خالص خود را از ۳٫۷هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ 
به بیش از ۸٫۷هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ افزایش 
دهد. این بانک روند ســودآوری خود در سال ۱۴۰۳ را 
نیز ادامه داده اســت به گونه ای در سه ماهه ابتدایی سال 
جاری ۳۰۰۹میلیارد تومان ســود از محل واسطه گری 
پولی کسب کرده که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 

تقریبا دوبرابر شده است.

اعلام جزییات و شرایط فروش ارز 
اربعین در بانک پارسیان

 بانک پارسیان از طریق شــعب منتخب، باجه ارزی در 
فرودگاه امام خمینی )ره( و پیام رسان ” آی گپ” اقدام به 
فروش ارز به زائران اربعین می کند.بانک پارسیان به منظور 
تسهیل در ارائه خدمات بانکی و تأمین ارز موردنیاز زائران 
عتبات عالیات در ایام اربعین، از طریق شعب منتخب خود 
و با ایجاد باجه ارزی ویژه خود در فرودگاه امام خمینی و 
از طریق پیام رسان “آی گپ” اقدام به فروش ارز به میزان 
۲۰۰ هــزار دینار عراق به هریک از متقاضیان می کند و 
زائران اربعین بــا ارائه مدارک لازم می توانند ارز موردنیاز 
خود را دریافت کنند.همچنین زائران گرامی برای خرید ارز 
اربعین از طریق ” آی گپ” نیز می توانند با نصب آخرین 
نسخه ی این اپلیکیشن و ورود به صفحه )تب( »خدمات« 
از طریــق گزینــه ” ارز اربعین ” ارز مســافرتی خود را 
خریداری کنند.سرپرستان خانوار می توانند به منظور خرید 
ارز اربعین اعضای خانواده خود )همسر و فرزندان بالای ۵ 
سال( از تاریخ ۷ مردادماه لغایت ۳ شهریورماه ۱۴۰۳ با در 
دســت داشتن اصل کارت ملی و گذرنامه یا »برگه تردد 
اربعین« معتبر زائر، به شــعب منتخب بانک پارسیان در 
سراسر کشور و یا باجه فروش ارز این بانک در فرودگاه امام 
خمینی )ره( مراجعه و یا از طریق پیام رسان ” آی گپ” 
اقدام نمایند.گفتنی است؛ بانک پارسیان برای نهمین سال 
پیاپی است که در جهت خدمت رسانی مطلوب و شایسته 
به زائران اربعین، اقدام به تأمین و عرضه ارز موردنیاز زائران 

کربلای معلی در اربعین نموده است.

بانک و بیمه

همدلی| رئیس کل اســبق بانک مرکزی گفت: 
معتقدم شوک درمانی به هیچ وجه مناسب شرایط 
ما نیســت و باید از روش هــای تدریجی برای 

یکسان سازی نرخ ارز استفاده کنیم.
»ولــی الله ســیف« در گفت وگو با ایلنــا درباره 
سیاســت های بانک مرکــزی و زمزمه هایی از 
احتمال اجرای یکسان ســازی نرخ ارز در دولت 
چهاردهم اظهار داشــت: اهــداف بانک مرکزی 
عموما اهدافی بلندمدت هســتند کــه نباید و 
نمی تواند تحت الشعاع اهداف کوتاه مدت دولت ها 
قرار گیــرد. به عنوان مثال مســئولیت  کنترل 
نقدینگی و تورم یک هدف بلندمدت را به صورت 

پایدار و مستمر دنبال می کند.
رئیس کل اســبق بانک مرکزی در ادامه گفت: 
یکی از سیاست های مدنظر بانک مرکزی حرکت 
تدریجی به سمت یکسان ســازی نرخ ارز است 
اما با توجه به شــرایط عمومی موجود در کشور، 
امکان یکسان ســازی نرخ ارز به صورت دفعتی 
و با شوک درمانی میسر نیست. اجرای سیاست 
یکسان سازی نرخ ارز اقدامی تدریجی است و به 
مرور در طــول یک دوره معین می تواند اجرایی 
شــود. در این روش تأمین ارز مــورد نیاز برای 
ورود گروه های کالایی مختلف برحسب اولویت 
به تدریج به بــازار محول می شــود و همزمان 
تخصیــص ارز ترجیحی بــرای آنها متوقف می 
شود. بر این اساس دولت فرصت پیدا می کند که 
از محل منابع حاصل از فــروش ارز با نرخ بازار، 
سیاســت های جبرانی مناسبی برای حمایت از 
دهک های پایین اتخاذ و به مــورد اجرا بگذارد. 
ادامه این روش تــا آخرین مرحله، یعنی توقف 
کامل تخصیص ارز بــه نرخ ترجیحی و هدایت 
تقاضای ارز برای واردات کلیه کالاها و خدمات به 
بازار، کشور را در شرایطی قرار می دهد که بساط 
نرخ های ترجیحی و دستوری ارز که دارای توالی 
فاسد بســیار و رانت خواری در اقتصاد بوده کلا 

برچیده شود.
داســتان تولد ارز 4200 تومانی در دولت 

دوازدهم
رئیس کل اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: در 
دوره مسئولیتم در بانک مرکزی، تیرماه سال ۹۶ 
گزارشی در کمیســیون اقتصادی دولت مطرح 
کردم مبنی بر اینکه بایــد اجازه بدهیم نرخ ارز 
تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی افزایش پیدا کند 
و نباید با اصرار بر جلوگیری از تأثیر واقعیت های 
اقتصــاد بر نرخ ارز باعث تشــدید عدم تعادل ها 
در اقتصاد شــویم. در آن جلسه توضیح دادم که 
محدودیت منابــع ارزی اجازه نمی دهد که نرخ 
ارز را بانــک مرکزی تعیین کند بلکه نرخ واقعی 
ارز در هر اقتصــادی تابع عملکرد کلان اقتصاد 
و واقعیت های آن اقتصاد در مقایســه با ســایر 

اقتصادها خواهد بود.
ســیف ادامه داد: البته به این نکته هم اشاره شد 
که منابع ارزی در شــرایط فعلی به نحوی است 
که قطعا امکان ادامه شــرایط فعلی وجود ندارد 
و به زودی با شــوک ارزی مواجه خواهیم شــد. 
متأســفانه توضیحات مبســوطم در آن جلسه 
مسموع واقع نشد و با این بیان ناقص و نادرست 
که نرخ ارز به منزله ناموس اقتصاد کشور است و 
به هیچ وجه نباید اجازه بدهیم افزایش پیدا کند با 

پیشنهاد بانک مرکزی مخالفت شد. متأسفانه به 
غلط تصور می شود با سرکوب نرخ ارز و جلوگیری 
از افزایش آن در بازار می توان پول ملی را تقویت 
کرد در صورتی که قدرت پول ملی هر کشــوری 
بــه عواملی از قبیل تولید ملی، حجم صادرات و 
تراز تجاری آن کشــور بستگی دارد و به صورت 
مصنوعی با عرضــه ارز در بازار نمی توان قیمت 

واقعی ارز را تعیین کرد.
وی گفت: در این گــزارش تنش ارزی در پایان 
ســال ۹۶ پیش بینی شــده بود. رئیس جمهور 
از شنیدن گزارش برآشفته شــده و دستور داد 
جهانگیری به عنوان معاون اول جلساتی بگذارد 
و با همکاری همه دســتگاه ها از بروز این تنش 
جلوگیری کند امــا در نهایت پیش بینی بانک 
مرکزی اتفاق اقتاد. بعد از شــروع نوســانات در 
اواخر سال ۹۶، نهایتا همان مدل پیشنهادی بانک 
مرکزی مورد پذیرش جمعی قرار گرفت. محور 
اصلی طرح پیشنهادی این بود که قیمت بازار را 
بپذیریم و تلاش کنیم آن را به سمت نرخ واقعی 
ارز هدایت کنیم. عموما بهترین وضعیت بازار ارز 
که می تواند از ثبات برخوردار باشد زمانی است که 
نرخ اسمی در بازار منطبق بر نرخ واقعی ارز باشد.

مخالف ارز ترجیحی 4200 تومانی بودم
سیف تاکید کرد: طرح پیشنهادی بانک مرکزی 
مجددا با مخالفت رئیس جمهور مواجه شد و بعد 
از بحث های فراوان، اصرار بانک مرکزی به جایی 
نرسید و نهایتا نرخ ۴۲۰۰ تومانی به عنوان مصوبه 
جلســه عنوان شد. از من خواستند در مورد این 
تصمیم، مصاحبه و مراتب را اعلام کنم. توضیح 
دادم این تصمیم مورد تأیید بانک مرکزی نیست 
و نمی توانــم در باره تصمیمی کــه قبول ندارم 
مصاحبه ای داشته باشم که البته متعاقبا با دستور 
رئیس جمهور، جهانگیری سیاست ارز ترجیحی 

۴۲۰۰ تومانی را اعلام کرد.
رئیس کل اســبق بانک مرکزی با بیان اینکه در 
حال حاضر به غیر از ارز ترجیحی، چندین نرخ 
دیگر هم ایجاد شده اظهار داشت: امکان اصلاح 

این وضعیت با روش های مناســب و قابل اجرا 
وجود دارد. تنها نکته، انتخاب بهترین روش در 
شرایط موجود است که کمترین هزینه را ایجاد 
کند و بتواند در یــک دوره زمانی قابل قبول به 

نتیجه برسد.
وی ادامه داد: یک راه این اســت که اصلاح نرخ 
به صورت ناگهانی و با شوک همراه باشد و بعد از 
آن بانک مرکزی ســعی کند آن را در دامنه نرخ 
واقعی کنترل کند. این اقدام در زمان شــروع به 
یکباره تکانــه بزرگی را در اقتصاد ایجاد می کند 
و فشارهای زیادی را به مردم به ویژه دهک های 
کم درآمد جامعــه تحمیل می کند.   برای پرهیز 
از تبعات ناگوار چنین تصمیمی، راه دوم، روش 
حذف تدریجی است و باید به طور شفاف و بدون 
هیچ ابهامی به مرحله اجرا درآید. البته موضوع 
مهم نحوه اجرای سیاست و روش اعمال تدریجی 
آن اســت. در طول دوره اجرا باید به دقت برنامه 
اصلی مورد مراقبت و پایش باشــد. تجربه نشان 
داده که معمولا در حین اجرا تصمیماتی گرفته 
می شــود که مســیر اجرا را تغییر می دهد و در 

نهایت شاهد انحراف از هدف می شویم.
حذف ارز ترجیحی، تجربه تلخی به همراه 

داشت
ســیف درباره تجربه حذف یکباره ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانــی در دولــت ســیزدهم و ایجاد 
تورم های بالا در اقلام و کالاهای اساســی مردم 
تاکید کرد: اینکه می گویم حذف شــوک آور ارز 
ترجیحی به طور وحشــتناک اقتصاد کشور را 
تحت تاثیر قرار می دهد و ممکن است که توان 
تحمل آن در جامعه وجود نداشته باشد، به همین 
دلیل است و معتقدم شوک درمانی به هیچ وجه 
مناسب شرایط ما نیست. یکی از روش های حذف 
تدریجی این است که یکسان سازی نرخ ارز را از 
حذف پایین ترین نــرخ ارز در اقتصاد آغاز کنیم 
و کالاهایی که مشمول این نرخ ارز می شدند را 
تحت ارز ترجیحی با قیمت بالاتر قرار دهیم. در 
اجرای چنین سیاست هایی به منظور حمایت از 

دهک های پایین جامعه، دولت باید به فکر اعمال 
همزمان سیاست های جبرانی باشد. باید بررسی 
شــود این اقدامات چه تاثیری روی کدام گروه 
کالایی خواهد داشت و مصرف کنندگان این گروه 
کالایی چه قشری هستند و براساس این اطلاعات 
و داده ها به صورت جبرانی مابه التفاوتی که حاصل 
می شــود به این گروه ها تخصیص داده شــود و 
بخشی از فشــارهای افزایش قیمت را بر خانوار 
جبران کرد. هدف این اســت که در دوره انجام 
این اصلاحات فشــارهای معیشتی به گروه های 

کم درآمد حتی الامکان خنثی شود.
اقدامات پلیســی هم قادر به مبارزه با فساد نرخ 

مصنوعی ارز نیست
رئیس کل اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: اگر 
یارانه هــای مربوط به سیاســت جبرانی با دقت 
تخصیص داده شود، مشکلی ایجاد نخواهد شد 
و فشــارهای وارده بر اقشار مذکور از این طریق 
خنثی می شود، در غیر این صورت ممکن است 
انجام اصلاحات منجر به نارضایتی و فشــارهای 
اجتماعی شــود و در نتیجه دولت ناگزیر انجام 

اصلاحات را متوقف کند.
ســیف درباره اظهــارات برخی از کارشناســان 
اقتصادی مبنی بــر اینکه دولت هــا باید برای 
مبارزه بــا رانت ارز ترجیحی، با مفســدان این 
جریــان برخورد کنند و با حــذف ارز ترجیحی 
تمام مردم تنبیه می شوند، گفت: تردیدی نکنید 
که یکی از مهم ترین عوامل رانت جویی و فساد، 
وجود نرخ های ترجیحی و دســتوری در اقتصاد 
اســت. نمونه بارز آن همین پرونده فساد مربوط 
به چای دبش اســت. قوی ترین سیســتم های 
نظارتی و پلیسی در دنیا هم نمی تواند به صورت 
کامل جلوی رانت و فسادهای مربوط به نرخ های 
ترجیحی و قیمت های دســتوری را بگیرد. اگر 
نــرخ ارز واقعی و همان نرخ بازار باشــد انگیزه 
سوءاستفاده از آن ضعیف می شود اما وقتی نرخ 
ارز ترجیحی است، طبیعتا انگیزه فساد افزایش 

پیدا می کند.

روایت »سیف« از تولد و مرگ ارز 4200 تومانی 

چای »دبش« محصول ارز دستوری است

دبیر کانون سراسری انبوه سازان مسکن گفت: برنامه های وزارت 
نیرو منجر به تعطیلی کارخانه های سیمان شده است.

به گزارش تســنیم، فرشــید پورحاجت با اشــاره به افزایش 
۹۰درصدی قیمت سیمان به دلیل قطعی برق کارخانه ها، اظهار 
داشــت: این وضعیت در روند توزیع سیمان اخلال ایجاد کرده 
و طی یک هفته اخیر ســیمان دیگر در بازار نیســت و کمبود 
ســیمان عاملی برای تعطیلی کارگاه های تولید مسکن کشور 
شده است.وی با اشــاره به اینکه در زمان حاضر به دلیل اجرا 
برنامه های پایداری برق شبکه های خانگی، تولید شرکت های 

سیمان شرایط مناســبی ندارد، گفت: خروجی وضعیت امروز 
به گونه ای شــده که طی ۲۰ روز اخیر ســیمان با افزایش ۸۰ 
تا ۹۰درصدی به دســت مصرف کننده می رســد.دبیر کانون 
سراســری انبوه سازان بیان کرد: هر کیسه سیمان بین ۱۶۰ تا 
۱۷۰هزار تومان به مصرف کننده تحویل می شود، در حالی که 
سه هفته قبل هر کیسه سیمان با قیمت ۸۰ تا ۹۰هزار تومان 
توزیع می شد.پورحاجت با یادآوری اینکه در زمستان می گویند 
گاز نداریم و در تابســتان برق، اضافه کرد: صورت مسأله کاملًا 
مشخص است و تولیدکنندگان سیمان باید برنامه ریزی منظمی 

در این رابطه داشــته باشــند. می توان با احداث نیروگاه های 
کوچک مقیاس، مشکل برق را حل کنند.

برق »سیمان« را گران کرد

بانــک مرکزی،  همدلی| »محمدرضــا فرزیــن« رئیس کل 
»صولت مرتضوی« وزیر رفاه و »احســان خاندوزی« وزیر اقتصاد 
دولت ســیزدهم در روزهای گذشــته کاهش ضریب جینی را از 
دستاوردهای دولت سیزدهم خوانده و  افزایش یارانه های نقدی 
و توزیع کالابرگ را زمینه اصلاح شکاف طبقاتی در کشور اعلام 

کرده اند اما آیا واقعا شکاف طبقاتی در ایران بهبود یافته است؟
»وحید شقاقی شهری« اقتصاددان در گفت وگو با اقتصادآنلاین 
می گویــد: ضریب جینی، معیاری از پراکندگی آماری در اقتصاد 
اســت که برای نشان دادن نابرابری درآمد یا ثروت در یک کشور 
یا هر گروه دیگر از مردم در نظر گرفته می شود.وی افزود: ضریب 
جینی شاخصی اقتصادی برای محاسبه نحوه توزیع ثروت در میان 
اقشار مختلف مردم یک جامعه است. این شاخص در سال ۱۳۹۹ 
معادل ۰.۴۰۰۶ شــد ولی طی دو سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با افزایش 
قابل توجه یارانه های نقدی )۳۰۰هزار تومان به دهک های ۴ تا ۹ 
و ۴۰۰هزار تومان به دهک های ۱ تا ۳( ضریب جینی به ترتیب به 
۰.۳۹۳۸ و ۰.۳۸۷۷ کاهش یافت. با اینکه هنوز آمار ضریب جینی 
سال ۱۴۰۲ توســط مرکز آمار اعلام نشده، با این حال احتمال 
می رود در این سال نیز به دلیل اثرات ترکیبی تداوم یارانه نقدی 

در کنار طرح کالابرگ، ضریب جینی حدود ۰.۳۸ شود.

این اقتصاددان تاکید کرد: معتقدم اثرات حمایتی افزایش یارانه 
نقــدی و طرح کالابرگ در بهبود حداقلی معیشــت دهک های 
کم درآمد بی تاثیر نیســت با این حال این موضوع یک روی سکه 
است درحالی که روی دیگر سکه مهم و البته نگران کننده است.

وی افزود: بدیهی است با فقیرترشدن جامعه و نابود شدن تدریجی 
طبقات متوســط و دهک های میانی، ضریب جینی کاهش پیدا 
کند؛ پدیده ای کــه از آن با عنوان »توزیع عادلانه  فقر« )در برابر 

توزیع نابرابر ثروت( یاد می شود.
سقوط جمعیت طبقه متوسط در ایران

این اقتصاددان گفت: تحلیل های اقتصادی حکایت از این دارد که 
اندازه طبقه متوسط ایران در اوایل دهه ۹۰ بین ۶۵ تا ۷۰درصد 
بوده، درحالی که در سال های اخیر اندازه طبقه متوسط به شدت 
سقوط کرده و به کمتر از ۵۵درصد کاهش یافته است. به عبارت 
دیگر چیزی حدود ۱۰ تا ۱۵درصد طبقه متوسط ایرانی طی دهه 
۹۰ از بیــن رفته و به طبقات پایین تنزل یافته و بالعکس اندازه 

طبقه فقیر به بیش از ۳۰درصد افزایش یافته است.
شقاقی شهری اضافه کرد: لذا کاهش ضریب جینی با این نگرش، 
اتفاقاً نگران کننده اســت. شــاخص دیگر یعنی سهم ۲۰درصد 
کم هزینه ترین جمعیت نیز همین موضوع یعنی افزایش طبقه فقیر 
جامعه را تایید می کند، طوری که در سال ۱۳۸۵ حدود پنج درصد 
بوده ولی طی سال های اخیر این شاخص افزایش داشته و به ۵.۸۸ 
و ۶.۰۱ درصد رسیده است. از این رو کاهش ضریب جینی دو رو 
دارد که هر دو روی سکه را باید در تحلیل ها درنظر گرفت. تحلیل 
کلی بنده این اســت که طی سال های اخیر اولاً از طبقه متوسط 
کاسته شده و به طبقه فقیر جامعه افزوده شده است. لذا با وجود 
کاهش ضریب جینی، همچنان نگرانی رو به تزاید است و مسئولان 
نباید بیش از حد مسرور شوند. عنوان این پدیده بیشتر با توزیع 

عادلانه  فقر قرابت دارد.

»شقاقی شهری« از کاهش این ضریب در دولت سیزدهم گفت

کاهش ضریب جینی یا توزیع عادلانه فقر؟


